sortito la nobiltà della dignità regia e sacerdotale, poiché avrebbe dovuto dare alla luce il sommo Sacerdote e Re, il Re cioè dei re e il Signore dei Signori, il quale avrebbe conferito alla madre sua la regia potestà, di modo che fosse la Regina del cielo, la quale regna e impera sopra i cori degli Angeli... Contrasse perciò, dalla tribù regale, la nobiltà regale, come dalla tribù sacerdotale contrasse la mondezza e la santità sacerdotale»¹⁹⁰.

GOFFREDO DI S. VITTORE (+1194) esalta il primato di Maria SS. su tutti i beati, sugli angeli, nonché la sua «potestà» nella celeste Gerusalemme, una potestà «incomparabilmente più eccellente» di quella di tutti gli altri beati, non solo «nell'adempiere ogni propria volontà, ma anche nel dominio su tutte le creature, di modo che Ella abbia sopra di Sé soltanto il Creatore, e nulla vi sia nelle creature, che non sia ad Essa soggetto, avendo Ella ricevuto la regia potestà dal Figlio Re, in modo da assidersi Regina alla destra di Lui, con aureo vestito, avvolta di varietà (Ps. 44,10) ... La sapienza, in primo luogo, per singolare grazia della fede, abitando in Essa, l'ha resa Sposa del Re; in secondo luogo, per singolare privilegio della speranza, l'ha promossa Madre del Re; in fine poi, per la singolare eccellenza della carità, l'ha elevata a

189 «Siquidem munificentie liberalis non ei deesse facultatem scimus et adesse uoluntatem confidimus. Celorum regina est, et mater nostra. Quid celorum regina non poterit? Quid filiis utile ac salubre mater negabit? Unigenitus qui ab eterno erat in sinu patris in mundum magdalene peccatrici dicere uenit: uade et dic fratribus meis (Io. XX, 17). Si igitur uerum est nos esse fratres eius, nonne et filii sumus matris eius? Patet itaque filiis accessus ad misericordiae matrem; mater pro fratribus exaudietur a filio. Mediator dei et hominum, celestis patris filius, quodcumque uoluerit a patre» (GARINO DI S. VITTORE, Sermones, In Assumpt. B.M., Paris, B.M. lat. 14588, fol. 178v e 179); presso BARRÉ H., art. cit., p. 115).

190 «Et quia dauid de regia tribu et sacerdotali originem duxit, beata uirgo, de domo dauid orta, regie et sacerdotalis dignitatis sortita est nobilitatem, que sacerdotem summum paritura erat et regem, regem inquam regum et dominum dominantium, matri sue potestatem regiam collaturum ut celorum esset regina, regnans et imperans super choros angelorum. Paritura etiam, non tantum summum sacerdotem, sed et summam illam hostiam, que pro totius mundi indulgentia et seculorum omnium redemptione erat offerenda. Contraxit itaque i sacerdotali tribu mundiciam et sanctitatem sacerdotalem, sicut a regali regiam nobilitatem» (GARINO DA S. VITTORE, In Natiuitate B.M., l.c., fol. 181, presso BARRÉ H., art. cit., p. 115- 116).

Regina del cielo, introducendola oggi solennemente in possesso della regia potestà, della quale però già da tempo aveva ottenuto il dominio». E conclude: «Veneriamola dunque come Regina di inestimabile maestà, onoriamola come Signora di ineffabile splendore, supplichiamola come madre di ineffabile carità, affinché con la sua pia intercessione ci renda consorti del regno dell'eternità, nel quale Ella ora regna col Figlio suo per tutti i secoli dei secoli»¹⁹¹.

ODONE DI CANTERBURY (+1200) rilevata che, «pur essendo stata preposta, come Regina, a tutto l'universo», umiliandosi, si appellò «ancella del Signore». Per questo «ogni creatura la venera come Signora»¹⁹². «Tu - Le dice - sei la bella Sposa di

191 «Nec solum inter beatas animas primatum accepit, uerum etiam super choros angelorum et omnium celestium creaturarum exaltari meruit, cui soli sapientiam dei ita concorporari et inhabitare datum fuit, ut ipsa sapientia singulariter pro ea dixerit: et in ierusalem potestas mea (Eccli. 24, 15).

Nam etsi quique beati in patria credendi sint potestatem accepisse implende omnis uoluntatis sue, alioquin beati non essent, ipsa tamen incomparabiliter excellentius credenda est accepisse potestatem, non solum implende omnis uoluntatis sue uerum etiam dominandi omni creature, ita ut nichil supra se uideat nisi creatorem, nil in creaturis sit, quod ipsi subiectum non sit, a filio rege data sibi regia potestate, ut assistat regina a dextris eius in uestitu deaurato circumamicta uarietate (Ps. 44,10). Nam quanto dignior est indutus uestimento, quantum ipsum uestimentum, tanto dignius est regina celorum omnibus beatis uarietate glorie et beatitudinis ipsam ambientibus. Cum enim quisque beatorum ibi merito gratiae quam hic accepit gloriosus sit, ipsa nimirum omnibus tanto ibi apparet gloriosior, quanto hic fuit graciosior.

Hec est itaque, fratres karissimi, beate marie gloria singularis, ad quam, sicut diximus, eo ordine peruenit, ut primum singularis fidei gratia sapientia ipsa inhabitando faceret regis sponsam, secundo singularis spei priuilegio proueheret in regis matrem, nouissime uero singularis caritatis excellencia sublimaret in celi reginam, sollemniter eam hodie introducens in regiae potestatis possessionem, cuius tamen iamdudum nacta fuerat dominationem. De qua quia nichil licet iam mediocre sentire, quanto honore ueneranda sit difficile est estimare. Ueneremur ergo eam ut reginam inestimabilis maiestatis, honoremus eam ut dominam ineffabilis claritatis, supplicemus ei ut matri ineffabilis caritatis, quatinus nos omnes sua pia intercessione faciat consortes regni eternitatis, in quo ipsa nunc cum filio regnar per infinita secula seculorum. Amen». (GOFFREDO DA S. VITTORE, Sermones (18), In Assumpt. B.M («In Sion firmata sum...In hoc capitulo ...») Paris, B.N. lat. 14515, fol. 153v-157v), (d. 14881, fol. 139).

192 «Cuius quanta humilitas fuerit inde apparet quod se ancillam humiliter recognouit et nominauit, cui tanquam regine et matri regis eterni omnis creatura tam angelica quam humana deseruit. Siquidem cum esset ab angelo uenerabiliter salutata, a deo patte tamquam sponsa adornata, spiritu sancto fecundata, filii dei mater effecta, a tota trinitate dignanter electa, ac per hoc uniuerso mundo regina prefecta, in hiis omnibus quanto maior erat, tanto magis se humilians: ecce, inquit, ancilla

418

Dio; tu hai dato alla luce il Re Cristo, e perciò sei Signora in cielo e in terra»193.

UN MONACO DI MARMOUTIER (fine sec. XII), partendo dal significato siriano del nome di Maria (= Signora), asserisce che «un tale nome le conviene in modo particolare, perché ha meritato di essere madre del Signore e del Re di tutti. Ed infatti, come il Figlio di Lei è il Re dei re, il Signore dei signori, il Santo dei Santi, così Essa, per privilegio di genitura, ha acquistato questa dignità, di essere cioè appellata Regina delle regine, Signora delle signore e Santa delle Sante. Conseguentemente, come allorché vogliamo parlare del suo Figlio lo chiamiamo Nostro Signore, così, allorché parliamo di Lei l'appelliamo Nostra Signora ...»194.

Altrettanto ripete in un altro discorso. E conclude: «Sono poi beati coloro che sono servi di una così grande Signora, i quali si sottomettono spontaneamente al suo dominio e al suo ossequio, poiché servire a Lei, come servire al Figlio, è regnare, e coloro i quali con devozione e con umiltà la servono, regneranno senza fine con Lei e col suo Figlio»195.

Asserisce anche che «con ragione Ella, come madre, è stata as-

domini... Unde quoniam inter tot preconia laudum sese humiliter recognouit ancillam, merito secundum interpretationem nominis eius, omnis illam creatura ueneratur ut dominam. Maria enim domina interpretatur, omnis enim, sicut ait filius eius, qui se humiliat exaltabitur» (ODONE DI CANTERBURY, Serm., De Assumpt, B.M., presso BARRÉ H., art. cit., p. 111-112).

193 «... Tu es dei pulcra sponsa; tu regem christum enixa, domina es in celo et in terra» (Ibid., p. 112).

194 «Interpretatur enim maria maris stella... Est et alia interpretatio normrus huius, sed lingua syriaca, que ei proprie et specialiter conuenit. Nam domina latine, maria dicitur syriace. Quod nomen inde ei peculiariter conuenit, quod domini et regis omnium mater esse promeruit. Nam sicut filius eius rex regurn, dominus dominantium et sanctus sanctorum est, sic ipsa dignitatem hanc, ut uidelicet regina reginarum, domina dominarum et sancta sanctarum uocetur et

sit, geniture eius priuilegio adquisiuit. Unde sicut cum de filio loqui uolumus dominum nostrum dicimus, sic et de ipsa Ioquentes dominam nostram earn nichilominus appellamus ...» (In Assumpt., V, Paris, B.N. lat. 12412; fol. 133; presso BARRÉ H., art. cit., p. 111).

195 «... Ita sibi quasi proprium uindicauit hec uirgo hoc nomen, et ideo maria, id est domina rectissime appellatur. Beati autem sunt qui tante talique domine serui existunt, quique eius se dominio atque obsequio sponte subiiciunt, quoniam sicui filio eius sic et ipsi seruire regnare est, et qui ei deuote atque humiliter seruiunt cum ea et cum filio eius profecto sine fine regnabunt ...» (De Natio, B.M.V., II, fol. 142, ibid.).

419

sociata dal Figlio, allo stesso potere»¹⁹⁶ e che Ella «siede e regna coi Figlio suo in cielo... prima di tutti e sopra tutti a Lui vicina e congiunta»¹⁹⁷.

RODOLFO ARDENT (fine sec. XII), oltre ad appellare la Vergine «piissima Signora», «Regina dei cieli», «Signora e madre nostra», asserisce che Essa «gode e regna col figlio suo in eterno, intercedendo sempre presso di Lui per noi»¹⁹⁸. E la supplica: «Sii sollecita coi tuoi servi!»¹⁹⁹.

TOMMASO DI PERSEIGNE (+fine sec. XII) applica alla Vergine il Salmo 44, 10 (In Cant. Cant., PL 206, 624bc, 646d, 800bc 803c).

GARNIERO DI LANGRES (+dopo il 1200), applica anche Lui il Salmo 44, 10 alla Madonna, ed esclama: «Ecco la Regina del mondo, anzi, la Regina del cielo»²⁰⁰.

ALANO DI LILLA (+1203) asserisce che la Vergine «regna» con Cristo, è «coronata» da Cristo, con Lui divide «l'impero», e confessa che «Colui il quale...regge tutte le cose, insieme ad Essa governa il regno celeste»²⁰¹.

ASSALONNE DI SPRINGKIRBACH (+1202), dopo averla appellata «Regina del mondo, Regina dei cieli», asserisce che Essa «è

196 «Unde ipsa tamquam mater in eiusdem potestatis consortium iure a filio est recepta» (In Assumpt., III, fol. 132v., ibid.).

197 In Assumpt., IV: «Consedet et conregnat filio suo in celestibus... pre cunctis et super cunctos illi proxima et coniuncta» (In Assumpt. IV, fol. 133, ibid.).

198 «piissima Domina» (RODOLFO ARDENT, Sermones, PL 155, 1360c), «Regina caelorum» (ibid., col. 14206; 1722c), «gaudet et regnar cum filio suo in aeternum, apud ipsum pro nobis semper intercedens» (ibid., col. 14306).

199 «servulis tuis esto sollicita» (ibid., col. 1423c).

200 «Ecce regina mundi, imo regina caeli» (GARNIERO DI LANGRES, Sermones .. 12, PL 205, 642A6, 651c e 7636).

201 «Cum eodem regnaret» (ALANO DI LILLA, In Cant. Cant., PL 210, 55d), «coronatur» (ibid., 81a), «imperium; cum qua caelestis regni moderatur habenas, qui... cuncta regit» (Anticlaudianus, V, 9, ed. R. Bossuet, Paris, 1955, p. 138; PL 210, 539a).

420

molto necessaria sia all'uno che all'altro regno»202. Essa infatti «siede alla destra del Figlio, e sempre intercede per noi»203.

STEFANO DI TOURNAI (+1203) parla della «intercessione di una Regina così eccellente»204. Spiega poi come mai, nel giorno dell'Assunzione, non ostante che ci sia stata tolta «la Regina», la nostra letizia è «massima». Perché in cielo «Ella è una Signora potente per soccorrerci»205.

MARTINO DI LEON (+1203) asserisce che «tutte le cose che servono Cristo con ogni devozione e rispetto, sono ad Essa soggette»206.

PIETRO DI BLOIS (+dopo il 1204) insegna che la Vergine «ha meritato di essere appellata Regina dei cieli e Signora del mondo» perché ha generato il principe stesso e il Dominatore degli Angeli»201. «Il Figlio l'ha collocata in un trono sublime»208. Ella poi «Regina delle celesti potestà, in possesso del principato della terra e del cielo, darà...i beni del regno»209.

202 «Regina mundi, regina celorum; utrique regno admodum necessaria» (As - SALONNE DI SPRINGKIRBACH, Sermones, 44, PL 211, 251ab, 253c).

203 «sedet in dextris Filii; semper interpellans pro nobis» (Ibid., Serm., 49, CO. 283bc),

204 «reginae tam excellentis intercessio» (STEFANO DI TOURNAI, Sermones, In Assumpt. B.M., presso BARRÉ H., art. cit., p. 116).

205 «Ablata est a nobis regina nostra, stella maris, lux mundi, splendor ecclesie, cuius presentia totus radiabat orbis. Que igitur nobis leticie causa? Si propius intuemur, utique maxima. Dicere ueraciter potuit illis quos in exilio relinquebat: expedit vobis ut ego uadam (Io. 16, 7). Expediebat etenim ut sic recederet et Iegatione fungeretur pro nobis apud filium, et causam nostram misericorditer tractaret sapiens et eflicax aduocata. Gaudeamus igitur nos omnes in domino... Clamemus igitur ad mediatricem nostram ut nos trahat post se. Potens est enim nobis subuenire domina, quod tamen absque dubio faciet, si tamen eam sequi uoluerimus» (Ibid., p. 117).

206 «Omnia Cristo famulantia cum omni devotione et reverentia sunt illi subiecta» (MARTINO DI LEON, Sermones de Sanctis, 3 e 4, PL 209, 20d-31a).

207 «Ideo, fratres, sancta Maria merito domina mundi meruit appellari et regina celorum, quia ipsum principem et dominatorem genuit angelorum» (PIETRO DI BLOIS, In Annunt. S.M., presso BARRÉ H., art. cit., p. 118). Altrettanto asserisce nei Sermones, PL 207, 660c-661a: «Regina perché Madre».

208 «in solio sublimi collocatur a filio» (PIETRO DI BLOIS, Sermones, PL 207, 663b).

209 «dabit... dona regni, Regina caelestium potestatum, caeli et terrae possidens principatum» (PIETRO DI BLOIS, Sermones, PL 207, 663cd).